Gaius IV. 51.

— *si rem aliquam a possidente nostram esse petamus, id est si in rem agamus* —

— IV. 86.

— *in rem quoque si agat, intendit P. Maevii rem esse ex iure Quiritium* —

— IV. 87.

— *sed cum in rem agitur, nihil in intentione facit persona eius, cum quo agitur, — tantum enim intenditur rem actoris esse.*

— IV. 89.

Igitur si verbi gratia in rem tecum agam, satis mihi dare debes; aequum enim visum est, te de eo, quod interea

7) Savigny System V. §. 206. Note a.

rem, quae an ad te pertineat dubium est, possidere conceditur, cum satisfactione mihi cavere —

— IV. 91.

Ceterum cum in rem actio duplex sit, aut enim per formulam petitoriam agitur, aut per sponsionem —

— IV. 92.

Petitoria autem formula haec est, per quam actor intendit, rem suam esse.

L. 24. §. 2. D. de iud. (5. 1).

Sed si postulatur in rem actio adversus legatum, numquid danda sit, quoniam ex praesenti possessione haec actio est? —

L. 23. pr. D. de R. V. (6. 1).

In rem actio competit ei, qui aut iure gentium aut iure civili dominium adquisiit.

L. 14. §. 2. D. de exc. rem iud. (44. 2).

Actiones in personam ab actionibus in rem hoc differunt, quod, cum eadem res ab eodem mihi debeatur, singulas obligationes singulae causae sequuntur, nec ulla earum alterius petitione vitatur; at cum in rem ago, non expressa causa, ex qua rem meam esse aio —

Dadurch, daß in diesen Stellen unter actio in rem immer nur die Eigenthumsklage verstanden wird, wird ihre Beweiskraft nicht vermindert. Auf jeden Fall beweisen sie, daß der Ausdruck in rem „auf eine Sache“ bedeute ⁷⁾. Bedeutet er aber „auf eine Sache“, wenn die Eigenthumsklage actio in rem genannt wird, so wird er keine andere Bedeutung haben, wenn die Servitutenklage u. so bezeichnet wird. —

Das Resultat der bisherigen Erörterungen ist folgendes. Der Inhalt der römischen Eintheilung der Actionen in actio in rem und actio in personam stellt sich in folgenden Sätzen dar.

1) Es gibt Actionen, welche auf eine Sache, und solche, welche auf eine Person gehen. Unter den ersteren sind näher diejenigen

⁷⁾ Savigny (System V. §. 209) erklärt die Ausdrucksweise jener Stellen als eine Reminiscenz aus der Zeit, wo die petitoria formula die einzige nicht in personam gerichtete Actio gewesen sei. Ich gebe gerne zu, daß sich hier eine absolute Gewißheit nicht erreichen läßt; aber ich wenigstens würde mich zu dieser Annahme selbst dann nicht entschließen können, wenn auch nicht die Klage auf eine Sache per sponsionem von Gajus (IV. 91) ausdrücklich als in rem actio bezeichnet würde.